Io, havendo per il mio debil giuditio veduto quanto mi viene proposto, tengo che la mentita sia valida et che quei tali cha hanno sparato habbiano a risentirsi; perciò che non si può negare che non restino mentiti et che non habbiano l'honore in dubio presso quei Signori alli quali hanno usato le parole contra l'honor del Conte, et per questo che non debbano far il debito loro di metterlo fuori di dubio et in sicuro. Et le ragioni di sopra non toccarebbono [c. 62v] alla invalidità della mentita, ma che se'l conte l'havesse dovuta fare forse più arditamente questo portarrebbe danno al conte, ma utile nissuno alli mentiti. Il quale facilmente potrà haver havuto delli rispetti, che si potrebbe scusare non fusse venuto al mentir di diritto et notare li mentiti.

Circa la proferta io mi persuado che il conte non allegarà quei vantaggi che si dicono, conciosia che facendo di questo darebbe di sé mal inditio, poi che nelle cose dell'arme non

conviene a Cavalliere entrar in bravura di [c. 63r] parole per haversi poi a ritirar al tempo dei fatti. Anzi, questa professione porta seco che più presto si vada con riservo di parole et si cresca con fatti, che per il contraio. L'andare alla macchia altro non vuole inferir per il commun uso del parlare che andare in ogni luoco con l'arme che si portano alle corti et nelle città, come sarebbe a dir a spada e a cappa; che se d'altro modo si dicesse, la proferta sarebbe stata vana. Percioché è benissimo noto che alla macchia et così in un territorio non sicuro non si va, né può andare senza molto offesa [c. 63v] del padrone del territorio con cerimonie di tante arme; et non sarebbe senza pericolo di quelli che vi andassero. Che alla macchia come cosa improvvisa et subita l'andarvi porta una certa scusa che non offende tanto quel signore del luoco ove si ha da vedere insieme, quanto se si andasse con gli ordini. Perché all'improvviso un Cavalliere tratto dall'ira, con parergli di essere ingiustamente offeso, sentendosi netto della conscienza risolve con il favor della giustitia non haver a curar alcun vantaggio [c. 64r] per vedersi con il mentito. Così fatte proferte hanno molto del vivo quando sono fatte da Cavalliere che si conosca che habbia volontà di mettere in esecutione quel che dice, per il contrario danno gran calunnia a colui che fa la offerta quando egli si ritira punto. La onde concludo per il creder mio che il Conte come Cavalliere, se sarà tentato, non mancherà d'andare con l'armi che s'usano, le quali si possono giustare che una non sia di più vantaggio dell'altra. Et questa è la mia opinione.